

ACT ADITIONAL NR. 22 - 2007
la
Contractul pentru achizitia serviciului de salubritate in
Sectorul 2 nr. 1128/25/10/1999
pentru deszapezire in perioada 15.11.2007 – 15.03.2008

Incheiat intre:

PRIMARIA SECTORULUI 2, cu sediul in Bucuresti Str. Chiristigiilor nr. 11 – 13 sector 2, telefon 209.60.63, fax 252.80.39, cod fiscal 4204038, cont nr. RO25TREZ70224630220XXXXX, deschis la Directia de Trezorerie a sectorului 2, reprezentata prin dl. Neculai ONTANU in calitate de Primar al Sectorului 2, denumita in cele ce urmeaza BENEFICIAR pe de o parte,

SI

SOCIETATEA COMERCIALA SUPERCOM S.A., cu sediul in Str. Gherghitei nr. 23C, tel: 240.62.46, fax: 240.15.70, cont virament nr. RO94TREZ7005069XXX000510, deschis la Directia de Trezorerie a Municipiului Bucuresti, sector 2, reprezentata prin Domnul Ilie Ionel Ciuclea - Presedintele Consiliului de Administratie, denumita in cele ce urmeaza PRESTATOR pe de alta parte, au convenit sa incheie prezentul "ACT ADITIONAL", care completeaza contractul nr. 1128/25/10/1999, Actul Adititional nr.1/27/06/2000, Actul Adititional nr. 2/27/04/2001, Actul Adititional nr. 3/05/07/2001 , Actul Adititional nr. 4/11/10/2001 , Actul Adititional nr.5/2001, Actul Adititional nr. 6/ 30.04.2002, Actul Adititional nr. 7/ 2.12.2002 Actul Adititional nr. 8/ 30.06.2003 , Actul Adititional nr. 9/2003, Actul Adititional nr. 10/2004, Actul Adititional nr. 11/2004 , Actul Adititional nr. 12/2004, Actul Adititional nr.13/2004 , Actul Adititional nr. 14/2004, Actul Adititional nr. 15/2005, Actul Adititional nr.16/2005 , Actul Adititional nr.17/2005 , Actul Adititional nr. 18/2006, Actul Adititional nr. 19/2006, Actul Adititional nr. 20/2006 si Actul Adititional nr. 21/2007 dupa cum urmeaza:

Art.1. In conformitate cu prevederile capitolului VI art. 18 paragraful 2 F din Contractul pentru achizitia serviciului de salubritate pentru sectorul 2, coroborat cu prevederile Actelor Aditionale mantionate mai sus si ANEXELE nr. 1 , 2 ,3,4,5 si 6 din prezentul Act Adititional, BENEFICIARUL si PRESTATORUL convin de comun acord o suma de 11.537.350 RON inclusiv T.V.A. corespunzatoare asigurarii mijloacelor materiale si umane necesare pentru efectuarea operatiunilor de deszapezire si combatere a poleiului pentru iarna 2007 – 2008 (15.11.2007 – 15.03.2008).

Valoarea va fi mai mica sau mai mare in functie de zilele reale de actiune si asteptare.

PRESTATORUL, va factura catre Primaria Sectorului 2 contravaloarea prestatiei serviciului efectuat in conditiile prezentului Act Aditional, incepand cu luna noiembrie 2007.

Art. 2. Restul clauzelor din Contractul pentru achizitia serviciului de salubritate pentru sectorul 2, nr. 1128/25/1999, completat cu Actele Aditionale nr.1/2000, nr. 2/2001, nr. 3/2001, nr. 4/2001, nr.5/2001, nr.6/2002, nr. 7/2002, nr.8/2003, nr.9/2003, nr.10/2004 , nr. 11/2004, nr.12/2004, nr.13/2004, nr.14/2004, nr.15/2005, nr.16/2005, nr.17/2005 , nr.18/2006, nr.19/2006, nr.20/2006 si 21/2007 raman valabile.

Art. 3 Prezentul Act Aditional s-a incheiat astazi ...12.11.2007... in 4 (patru) exemplare, cate doua pentru fiecare parte.

BENEFICIAR,

PRESTATOR,

**COSTURILE PLANIFICATE PENTRU O ZI DE AȘTEPTARE
2007 - 2008
(RON)**

1	UTILAJE	53,712		
2	Cheltuieli indirecte	1,789		
	TOTAL	55,501		
3	Beneficiu 5 %	2,775		
		58,276		
4	T.V.A.	11,072		
	TOTAL ZI AȘTEPTARE	69,348		
	Numar zile așteptare			86
	Valoare totala AȘTEPTARE	RON		5,963,928

**COSTURILE PLANIFICATE PENTRU O ZI DE ACȚIUNE
2006 - 2007
(RON)**

1	UTILAJE	86,051		
2	Cheltuieli indirecte	16,347		
	TOTAL	102,398		
3	Beneficiu 5 %	5,120		
		107,518		
4	T.V.A.	20,428		
	TOTAL ZI ACȚIUNE	127,946		
	Numar zile acțiune			35
	Valoare totala ACȚIUNE	RON		4,478,110

**MATERIALE PLANIFICATE
(RON)**

Valoare material necesar	876,600		
Benef+Chelt.transp.+aprov. (5%)	43,830		
	920,430		
T.V.A	174,882		
Valoare totala MATERIAL	RON		1,095,312

**TOTAL COSTURI PLANIFICATE PENTRU
IARNA 2007 - 2008**

RON

11,537,350

COSTURI PLĂNIFICATE UTILAJE DESZAREZARE

2007 - 2008

Costuri utilaje - tarifele din iarna 2006 - 2007 indexate*

Tip Utilaj	ACTIUNE				ASTEPTARE			
	Nr.Buc.	Ore	RON/ora	Valoare	Nr.buc	Ore	RON/ora	Valoare
Tractoare cu greder tractat	20	20	34.79	13916	20	20	23.19	9276
Tractoare cu plug purtat	13	20	34.79	9045	13	20	23.19	6029
Steyer cu plug	3	20	34.79	2087	3	20	23.19	1391
Autogreder	2	20	63.25	2530	2	20	42.18	1687
Autocisterne	6	20	28.46	3415	6	20	18.97	2276
WOLLA	4	20	63.25	5060	4	20	42.18	3374
Tractoare cu remorca si incarcator frontal	2	20	39.01	1560			23.19	0
Tractor plug frontal+remorca	2	20	34.79	1392			23.19	0
Remorci basculante	5	20	25.30	2530			10.34	0
Autocontainer 24 mc cu plug fata si instalatie de imprastiat material antiderapant	2	20	92.74	3710	2	20	61.83	2473
Autocontainer MERCEDES cu plug fata si instalatie de imprastiat material antiderapant	2	20	92.74	3710	2	20	61.83	2473
Autobasculante cu plug fata si instalatie de imprastiat material antiderapant	6	20	92.74	11129	6	20	61.83	7420
Autoperie cu plug	6	20	92.74	11129	6	20	61.83	7420
Autovidanja cu plug	3	20	92.74	5564	3	20	61.83	3710
Autocisterna cu plug	3	20	92.74	5564	3	20	61.83	3710
Autospeciala incarcat zapada	2	20	92.74	3710	2	20	61.83	2473
TOTAL	81			86051	72			53712

*Tarifele orare sunt tarifele din iarna 2006 - 2007 indexate conform CNS pentru ramura servicii (106,29)

Preturile nu contin T.V.A.

**MATERIALE PLANIFICATE DESZAPEZIRE
2007-2008**

Nr. Crt.	Indicator	U/M	Clorura calciu lichida	Clorura calciu granulata
1	Suprafata totala =1,545,127 mp		532727	1012400
2	Consum specific	l/mp	0,1	
3	Consum specific	kg/mp		0,035
4	Densitatea materialului	kg/mp	0,1355	
5	Pret clorura calciu franco depozit furnizor	RON/tona	300	1470
6	Cantitate necesara	to/zi	72	35
7	Numar treceri pe luna estimativ	nr.	3	3
8	Cantitate lunara estimata		216	105
9	Numar luni		4	4
10	Cantitate totala planificata	to	864	420
VALOARE TOTALA MATERIAL PLANIFICAT(RON)			259200	617400

TOTAL GENERAL (RON)

876600

NOTA:

Cantitatea de material folosit va fi mai mare sau mai mica
in functie de numarul real de zile de actiune si de conditiile
meteorologice

ANEXA 4

EVOLUTIA INDICILOR PRETULUI
DE CONSUM AL POPULATIEI PE PERIOADA
OCTOMBRIE 2006 - SEPTEMBRIE 2007

LUNA	INDICELE PRETULUI DE CONSUM	INDICE CUMULAT
oct.06	100,92	100,92
nov.06	100,30	101,22
dec.06	99,53	100,75
ian.07	101,04	101,79
feb.07	100,38	102,18
mar.07	100,16	102,35
apr.07	99,80	102,14
mai.07	102,31	104,50
iun.07	99,91	104,41
iul.07	99,33	103,71
aug.07	101,06	104,81
sep.07	101,42	106,29

Nota:

Indicii pretului de consum al populatiei sunt comunicati in Buletinul Statistic de Preturi de Institutul National de Statistica a Romaniei pentru ramura servicii

COMPONENTA CHELTUIELILOR INDIRECTE ZI AȘTEPTARE 2007 - 2008

Cheltuieli indirecte:

- Cheltuieli studii, cercetari, investitii;
- Dobanzi, comisioane bancare;
- Cheltuieli pentru prelucrarea automatizata a datelor;
- Cheltuieli protectia muncii;
- Cheltuieli chirie (4761 E/luna);
- Cheltuieli cu protectia mediu;
- Cheltuieli paza;
- Alte cheltuieli (impozite, taxe, prime asigurare etc);
- Cheltuieli administrative gospodaresti;
 - Furnituri birou
 - Publicatii abonamente
 - Cheltuieli posta, telefoane
 - Deplasari
 - Materiale pentru intretinere si curatenie cladire;
 - Reparatii curente cladiri
 - Reparatii capitale cladiri
 - Uzura, intretinerea si repararea obiectelor de inventar
 - Cheltuieli pentru incalzit
 - Energie electrica pentru iluminat si forta motrica
 - Apa, canal, etc.
- Amortizarea mijloacelor fixe de interes general;
- Alte cheltuieli pentru intretinere si gospodarie (intretinere masini calcul, arhiva etc.)

COMPONENTA CHELTUIELILOR INDIRECTE ZI ACTIUNE 2007 - 2008

Cheltuieli indirecte:

- Amortizare turisme control;
- Cheltuieli studii, cercetari, investiti;
- Dobanzi, comisioane bancare;
- Cheltuieli pentru prelucrarea automatizata a datelor;
- Cheltuieli protectia muncii;
- Cheltuieli chirie (4761 E/luna);
- Cheltuieli cu protectia mediu;
- Cheltuieli paza;
- Alte cheltuieli (impozite, taxe, prime asigurare etc);
- Cheltuieli salarii - personal conducere, tehnic economic, deservire, administrativ;
- Cheltuieli administrative gospodaresti;
 - Furnituri birou
 - Publicatii abonamente
 - Cheltuieli posta, telefoane
 - Deplasari
 - Materiale pentru intretinere si curatenie cladire;
 - Reparatii curente cladiri
 - Reparatii capitale caldiri
 - Uzura, intretinerea si repararea obiectelor de inventar
 - Cheltuieli pentru incalzit
 - Energie electrica pentru iluminat si forta motrica
 - Apa, canal, etc.
- Amortizarea mijloacelor fixe de interes general;
- Alte cheltuieli pentru intretinere si gospodarie (intretinere masini calcul, arhiva etc.);
- Combustibil autoturisme control;
- Cheltuieli cu salariile personalului care actioneaza manual la curatarea zapezii, spart poduri de gheata, etc ;.